
 

 

 

UNIVERSIDAD CATOLICA 

DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

 

TEMA: 

Análisis y desarrollo de soluciones eficientes para optimizar la operación del sistema 

de abastecimiento de agua potable en Naranjito, Provincia del Guayas. 

 

AUTORES: 

Calderón Mantilla, Leonardo Andrés 

Silvestre De La Cruz, Néstor Alexander 

 

Trabajo de Titulación previo a la obtención del título de  

INGENIERO CIVIL 

 

TUTOR: 

Ing. Camacho Monar, Mélida Alexandra, PhD. 

 

Guayaquil, Ecuador 

8 de septiembre del 2025 



 

 

 

UNIVERSIDAD CATOLICA 

DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

 

CERTIFICACIÓN 
[...]
sea el terreno y cuánto dinero haya disponible para construirla. (Morales, 2015, pág. 53) 



7 

 

2.1.4. Tanques de almacenamiento 

Los tanques de almacenamiento de agua, cuya función ha sido descrita en la 

sección de distribución. Estos tanques pueden estar elevados o a nivel, y su localización 

es un determinante en la cantidad de presión ejercida sobre el usuario. Esto se debe a que 

la altura crea una fuerza de presión en la red y si el tanque se encuentre mucho más abajo 

del área de abastecimiento, no se producirá la suficiente presión para alimentar de manera 

efectiva las casas que disten más alto. Finalmente, una gestión adecuada de los tanques 

también garantiza una continuidad en el servicio y aquellos que se encuentran a nivel 

bastarán en caso de que fallase el sistema de captación y distribución sistemas. 

(Tchobanoglous, G., & Schroeder, E. D., 2014). 

2.1.5. Redes de distribución 

Una red de distribución de agua potable puede definirse como un conjunto de 

sistemas e instalaciones provistas para aportar agua potable desde los puntos de 

almacenamiento hasta los usuarios o servicios correspondientes. En el caso de la red de 

distribución, la misma incluye una serie de tuberías principales y secundarias, así como 

accesorios como válvulas de control e hidrantes, que son fundamentales controlar el flujo 

de agua. A su vez, diseñar una red de distribución requiere tener en cuenta la topografía, 

el consumo del líquido de la población, el crecimiento poblacional y las conexiones 

existentes. Asimismo, la calidad de esta red es igualmente importante, ya que cualquier 

problema o fuga puede llevar a un bloqueo directo del suministro. (Torres, E., & Murillo, 

J., 2017). 

• Presión de Agua 

La presión de agua se define como el nivel de fuerza con la que el agua se ha 

transportado a través de las tuberías que componen el sistema de distribución hasta 

alcanzar los puntos de consumo, lo cual les otorga a los usuarios las condiciones para 

efectuar sus actividades diarias. Por ende, una presión adecuada es aquella que permita 

ducharse y abrir el grifo diario sin problemas, utilizar el inodoro y poseer un sistema de 

almacenamiento en el hogar. Por el contrario, cuando la presión no es óptima, los 

habitantes suelen padecer incomodidades que surgen de una falta de suministro o de la 

existencia de presiones variables inadecuadas, lo que resulta un fastidio para los 

ciudadanos e implica un detrimento de la calidad de vida. La presión existente en el agua 

de un sistema de abastecimiento decantará en función de la elevación de los tanques 



8 

 

domiciliarios de los ya mencionados trazados de tuberías, el tipo de material empleado 

durante la implantación y el caudal de agua entregado en diversos momentos de la 

jornada, entre otros aspectos. En lo que refiere a la presión ideal considerando diversos 

de estos factores y otros, desde esta perspectiva técnica, se realizan recomendaciones 

acerca del nivel de presión que satisface las necesidades de los sujetos fan hacer daño a 

la red de distribución. (Mays, Water Distribution System Handbook. McGraw-Hill., 

2010). 

• Factores que afectan la presión del agua 

La presión del agua en una red de distribución puede ser afectada por una variedad 

de factores técnicos y operativos en los que es necesario identificar para facilitar la 

prestación de servicios adecuado. Estos factores incluyen la fricción en las tubería, fugas 

que conllevan a la pérdida de agua y, por tanto, presión, peso, el diámetro de las tuberías 

y la topografía geográfica del área donde está ubicada la red. A modo de ejemplo, en áreas 

montañosas, las residencias que están más altas del tanque reportarán la cantidad más 

pequeña de la presión, en cualquier caso, de que las residencias al nivel del término debido 

a gravedad y fricción en el tubería. Del mismo modo, las exigencias ante imprevistos 

durante segmentos de ciertos momentos del día pueden arrojar reducciones temporales 

de presión en determinadas áreas. Alcanzando a determinar estos elementos es posible 

poder identificar las causas de la baja presión y proponer estrategias para mitigar el 

problema y hacer una propuesta formal a mejorar el servicio de agua potable. (Alegre et 

al., 2013). 

• Sectorización de redes de Agua Potable 

Sectorización de redes de agua potable es una estrategia que ha sido empleada 

eficazmente, dividir la red en áreas específicas, que a su vez son conocidas como sectores 

hidráulicos, lo que facilita el monitoreo y control del funcionamiento del sistema. Lo 

anterior, también, favorece el monitoreo eficiente de caudales y presiones, la detección 

temprana de fugas y la reducción de pérdida de agua, aspecto que favorece la 

sostenibilidad del servicio. Asimismo, la sectorización posibilita la realización de 

mantenimientos programados, sin impactar a toda la población, porque es posible cerrar 

válvulas de forma ponderada y evitar interrupciones masivas de servicio. De esa manera, 

se contribuye a mantener niveles adecuados de presión en cada sector y mejorar la 

operatividad de la red. (Puust et al., 2010). 



9 

 

• Medidores de presión y caudal 

La red de distribución de agua potable se beneficia del uso de los medidores de 

presión y caudal, que son desarrollados para el control y monitoreo del sistema, permiten 

disponer en tiempo real de la información sobre el comportamiento a través de la red por 

lo que se trata de equipos que registran qué tienen en distintas ubicaciones o puntos de la 

red y el otro mide en volumen. La capacidad para determinar la información respectiva a 

presión y caudal posibilita ver qué zonas de la red son críticas por tener menores presiones 

de servicio, usar los datos para validar que se está cumpliendo presiones respecto a la 

normalidad, así como datos para nuevas obras. Su uso facilita la detección de pérdidas 

invisibles administrando el recurso de manera más adecuada. (Mays, Water Distribution 

System Handbook. McGraw-Hill., 2010). 

2.1.6. Normativas de presión en sistemas de abastecimiento de agua 

potable 

La presión se rige por los estándares de presión que definen los parámetros 

adecuados para el suministro de agua, con la finalidad de asegurar un eficiente y seguro 

servicio de la distribución del recurso a la población. La Organización Mundial de la 

Salud dice en este sentido que la presión mínima en los puntos de consumo debe ser de 

alrededor de 10 m.c.a., lo que equivale a 1 bar, para los dispositivos internos en los 

hogares y la provisión directa del agua a estos. En la consideración del consumidor final, 

no debe ser excesiva, ya que podría dañar la red de distribución e instalaciones, pero 

menos, debido a su propósito y significado. No hay suficiente agua disponible y la presión 

será inadecuada, lo que resultará en multas por no brindar servicios adecuados. 

(Organización Mundial de la Salud, 2011). 

 

 

2.2. Planta de Tratamiento de Agua Potable 

Las plantas de tratamiento de agua son una infraestructura crítica y necesaria para 

nuestra sociedad, ya que se dedican a tratar agua cruda con diversas propiedades físico-

químicas y nativas en un recurso seguro que cumple con los criterios técnicos de calidad 

aplicables para el consumo humano. Además de su papel decisivo en el acceso al agua 

potable, estas instalaciones también son de gran importancia para la salud pública, ya que 



10 

 

sirven como fuente directa para evitar enfermedades transmitidas por el agua, muchas de 

las cuales pueden ser altamente mortales si la calidad del agua potable suministrada no se 

controla adecuadamente. (Arellano, 2022) 

2.2.1. Tratamiento convencional 

Según (Culp, 1986), las plantas de tratamiento convencionales siguen un esquema 

físico-químico estándar que incluye lo siguiente: 

• Rejilla (cribado): Retiene sólidos gruesos y protege la infraestructura aguas abajo. 

• Coagulación y floculación: Adición de coagulantes (como sulfato de aluminio o 

sales de hierro III) que neutralizan cargas, facilitando la formación de flóculos—

más grandes y con mayor capacidad de sedimentarse. 

• Sedimentación (decantación): Flóculos más densos se depositan, generando 

menor turbidez y generando mayor eficiencia de etapas posteriores. 

• Filtración: 

o Filtros de arena lenta: Opera con baja velocidad (0.1–0.3 m³/m²·h), forma 

una capa biológica que remueve microorganismos y materia orgánica. 

o Filtros de arena rápida (rápida gravedad o presión): Alta velocidad (hasta 

15 m/h), requieren retro lavado para eliminar sólidos acumulados, 

eficientes en turbidez si se combinan con una clarificación adecuada. 

• Desinfección: utilización de cloro u otros agentes para lograr la eliminación de 

patógenos en el último eslabón de la cadena de distribución, garantizando la 

seguridad microbiológica. 

2.2.2. Tratamientos Especiales 

• Agua Subterránea: El tratamiento puede requerir procesos específicos 

dependiendo de su calidad natural: OMS (2000) 

o Oxidación y aireación: Eliminan hierro, manganeso y gases disueltos 

mediante exposición al oxígeno (por cascada o difusores). 

o Intercambio iónico, adsorción y desalación (cuando hay dureza o exceso 

de sólidos disueltos): Técnicas avanzadas como ósmosis inversa o 

intercambio iónico eliminan iones específicos responsables de dureza o 

contaminantes. Estas operaciones se consideran dentro de tratamientos 

“especiales” cuando la calidad inicial lo exige. 



11 

 

• Agua de mar: Requiere desalinización mediante membranas (ósmosis inversa) o 

procesos térmicos: (Biesheuvel, 2021) 

o Ósmosis inversa (OI): La sal se puede eliminar mediante membranas 

semipermeables, pero este proceso implica un uso intensivo de energía. 

2.3. Calidad del Agua 

El agua difiere según la fuente de la que proviene. Por lo tanto, las características 

físico-químicas de las aguas subterráneas, superficiales y de precipitación pueden ser las 

mismas. Hay normas específicas para el contenido de agua potable humana, según las 

cuales la idoneidad del agua para el uso humano debe ser juzgada. La rápida expansión 

de ciudades y la producción hacen que, a medida que el agua se destina al suministro 

humano, es un recurso agotable. Zonas de producción y asentamientos urbanos, sin 

purificación aguas residuales en fuentes naturales, han degradado significativamente la 

pureza de las mismas. La degradación de la calidad es un proceso que ocurre con el 

tiempo. Históricamente, la cantidad de agua pura era un tema más relevante que las 

condiciones en las que se almacena. Pero con el desarrollo de la industria, los problemas 

derivados de la calidad del suministro de agua hacen que las cuestiones que anteriormente 

parecían fuera del alcance se vuelvan pertinentes. Esta es una situación en tiempo real 

que requiere medidas urgentes para no perderse. La calidad del agua se debe evaluar 

utilizando un examen detallado de un número suficiente de muestras por especialistas en 

laboratorios certificados. (RUIZ, 2001) 

2.3.1 Características Físicas  

El agua es esa sustancia en la tierra que se puede encontrar en los tres estados de 

la materia: líquido, sólido y gas. Es clara e insípida, pero puede no serlo, ya que el color 

y el sabor podrían depender del reactivo del sentido del gusto y el olfato que se esté 

considerando. Además, está la temperatura (relacionada con las propiedades físicas), ya 

que el agua absorbe calor antes de cambiar su temperatura. Por lo tanto, es el recurso más 

esencial durante todas las estaciones del año al controlar la variación de temperatura, así 

como para el uso industrial en forma de agente de enfriamiento. (JUNCO, 2018) 

Las siguientes son las propiedades físicas del agua: 

• pH 



12 

 

El término pH es una característica que caracteriza la acidez o alcalinidad del 

agua. El pH es el contenido de H + en agua potable. Además, una de las formas de 

controlar la calidad del agua es determinar el pH. En este caso, un pH igual a 7 significa 

una solución neutral, menos de 7 – ácida, más de 7 – alcalina. (Arellano, 2022) 

• Turbidez 

La turbidez del agua se genera por la existencia de partículas suspendidas. 

Aquellas de tamaño pequeño, menores a un micrón de diámetro, tienen una tasa de 

sedimentación demasiado baja, por ende, necesitan un tratamiento para sedimentar en 

tiempo y forma; mientras que las que superan el micrón naturalmente lo hacen. Estas 

partículas pueden ser inorgánicas, como arcillas, fangos y óxidos minerales resultantes de 

la erosión del suelo, u orgánicas, que abarcan bacterias, parásitos, algas, zooplancton, 

ácidos fúlvicos y coloides húmicos. A las fuentes naturales debe sumarse el aporte de 

efluentes generados por las actividades antrópicas que saturan las corrientes con tales 

partículas más un conjunto de otras sustancias con las que pueden interactuar tanto en el 

cuerpo acuático como en la red de instalaciones y distribución. (Marcó, Azario, Metzler, 

& García, 2004)). 

• Oxígeno disuelto 

Por otro lado, el oxígeno disuelto típicamente, se expresa en mg/l (miligramos por 

litro). Aparentemente, esto significa que, razonablemente, a medida que la temperatura 

del agua aumenta, la capacidad del agua para disolver oxígeno disminuirá 

inevitablemente. La mayor parte de la oxigenación presente en el agua se deriva de la 

disolución del oxígeno atmosférico. Sin embargo, el oxígeno adicional también proviene 

de la actividad fotosintética de las algas, pero constituye un factor menor. Por lo tanto, el 

concepto de solubilidad o un contenido promedio de oxígeno. (Manrique, 2017) 

• Conductividad 

La conductividad es la medida de soluciones acuosas que permiten el paso de 

corriente eléctrica. La experiencia confirma sobre cómo la cantidad, tipo, movilidad, 

adecuación de iones, valencia y temperatura en el tiempo de medición afectan la 

medición. La mayoría de las soluciones de compuestos inorgánicos son excelentes 

conductores. Se explica por sus pocas moléculas no orgánicas, que, por el contrario, son 



13 

 

ineficaces, ya que les resulta más difícil disociarse debido a su ineficiencia en un líquido 

acuoso. (IDEAM, 2020) 

El agua actúa como un disolvente polar porque su molécula tiene una distribución 

no uniforme de electrones. Tales arreglos crean regiones positivas y negativas en su 

interior. Por lo tanto, las moléculas de agua no pueden elevar una carga eléctrica por sí 

mismas. Por ello, el agua puede ser considerada como conductora de electricidad en la 

presencia de impurezas o sustancias disueltas. En este caso, la orientación de las 

moléculas de agua se dirigirá hacia ambos electrodos diferenciales en un campo eléctrico. 

La presencia de algunas sustancias en la solución provocará un aumento significativo en 

el índice de conductividad del agua debido a la impureza. (HACH COMPANY, 2017) 

• Color 

Este parámetro puede encontrarse ligado a la turbidez o también puede estar de 

manera independiente a este. Las estructuras químicas responsables del color y que 

actualmente han sido consideradas las especies responsables del color son la lignina, 

taninos, ácidos húmicos, ácidos fúlvicos, ácidos grasos. El color natural del agua se puede 

presentar por la descomposición de la materia, la presencia de manganeso, hierro entro 

otros compuestos metálicos y la materia organiza del suelo. (Beatriz, 2016) 

• Olor y sabor 

El sabor y el olor están estrechamente relacionados y son muy importantes en un 

posible rechazo del consumidor. La ausencia de olor podría ser una indicación indirecta 

de que no hay impurezas, como sustancias de tipo fenólico.  

Por otro lado, el olor a sulfuro de hidrógeno puede indicar cambios sépticos resultantes 

de materia orgánica en el agua. Los agentes que causan sabor y olor en el agua cruda 

pueden surgir de compuestos orgánicos producidos por microorganismos y algas, así 

como de descargas de efluentes industriales (Beatriz, 2016). 